
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI         
 
N.  24  DEL  13/09/2024  

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO, AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 4, DEL D.LGS. 36/2023, TRA LA
SOCIETÀ  DELLA  SALUTE  ED  IL  COMUNE  DI  CAMPI  BISENZIO,  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA
SOTTOCOMPONENTE 1 "SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE" DEL PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  CHE  PREVEDE  PROGETTUALITÀ  PER  L'IMPLEMENTAZIONE  DI:
INVESTIMENTO 1.3 - HOUSING FIRST E STAZIONI DI POSTA SUB-INVESTIMENTO 1.3.1 - HOUSING FIRST
CUP: I74H22000150006.

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 13 (tredici)  del mese di settembre alle ore  12.00   presso la
sala riunioni  della  sede della  Società della  Salute Fiorentina Nord Ovest  in Via Gramsci  n.  561 a Sesto
Fiorentino, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute
così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Simona Pieri Delegato 5,62%     X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Annamaria Di Giovanni Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Yuna Kashi Zadeh Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Marcello Quaresima Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Marinella Rocchi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Gabriella Messina;

Constatata la  regolarità  della  seduta, essendo rappresentato il  94,38% delle  quote,  il  Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato

L'ASSEMBLEA

Visti gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

Visti e richiamati i seguenti atti:
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce
lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire agli Stati membri
il  sostegno  finanziario  al  fine  di  conseguire  le  tappe  intermedie  e  gli  obiettivi  delle  riforme  e  degli
investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza;
- il Regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 29 febbraio 2024, che istituisce
la piattaforma per  le  tecnologie  strategiche per  l'Europa (STEP)  e modifica la  direttiva 2003/87/CE e  i
regolamenti (UE) 2021/1058, (UE) 2021/1056, (UE) 2021/1057, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 223/2014, (UE)
2021/1060, (UE) 2021/523, (UE) 2021/695, (UE) 2021/697 e (UE) 2021/241;
- il decreto-legge n. 59/2021, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale
di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;



-  il  “Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza” (di  seguito  anche  “PNRR” o  “Piano”)  presentato  alla
Commissione in data 30 giugno 2021 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
- gli Operational Arrangements (OA) relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia sottoscritti
in data 22 dicembre 2021;
- il decreto-legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge di conversione n. 108/2021, recante:
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, nello specifico, l’art. 8, del suddetto
decreto-legge n. 77/2021, ai sensi del quale ciascuna Amministrazione centrale titolare di interventi previsti
nel  PNRR  provvede  al  coordinamento  delle  relative  attività  di  gestione,  nonché  al  loro  monitoraggio,
rendicontazione e controllo;
- il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze,  dell’11/10/2021,  concernente  l’istituzione  dell’Unità  di  Missione  dell’Amministrazione  centrale
titolare  di  interventi  PNRR,  ai  sensi  dell’art.  8  del  citato  decreto-legge  n.  77/2021,  convertito  con
modificazioni dalla legge n. 108/2021;
- la Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 (“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”)
inclusa nel  Piano nazionale di  ripresa e resilienza, del  costo complessivo di  euro 1.450.000.000,00 che
prevede i seguenti investimenti:
• Investimento 1.1 - € 500 milioni - L’investimento si articola in quattro possibili categorie di interventi da
realizzare  da  parte  dei  Comuni,  singoli  o  in  associazione  (Ambiti  sociali  territoriali),  quali:  interventi
finalizzati  a  sostenere  le  capacità  genitoriali  e  a  supportare  le  famiglie  e  i  bambini  in  condizioni  di
vulnerabilità, interventi per una vita autonoma e per la deistituzionalizzazione delle persone anziane, in
particolare  quelle  non  autosufficienti,  interventi  per  rafforzare  i  servizi  sociali  a  domicilio,  garantire  la
dimissione anticipata e
prevenire  il  ricovero in  ospedale  e interventi  per  rafforzare  i  servizi  sociali  attraverso l’introduzione  di
meccanismi di condivisione e supervisione per gli assistenti sociali;
•  Investimento 1.2  -  €  500 milioni  –  L'investimento prevede interventi  per  fornire  servizi  sociosanitari
comunitari e domiciliari alle persone con disabilità, per garantirne l'autonomia, soprattutto alle persone
con disabilità anche gravi che non possono contare sull'assistenza genitoriale o familiare;
• Investimento 1.3 -  € 450 milioni  -  L'investimento ha lo scopo di aiutare le persone senza dimora ad
accedere facilmente all'alloggio temporaneo, in appartamenti o in case di  accoglienza, e di  offrire loro
servizi integrati sia con il fine di promuoverne l'autonomia che per favorire una piena integrazione sociale;

Dato atto che:
- il decreto direttoriale n. 450/2021, così come modificato dal decreto direttoriale n. 1/2022, ha adottato il
Piano  Operativo  per  la  presentazione  di  proposte  di  adesione  agli  interventi  di  cui  alla  Missione  5
“Inclusione e coesione”,  Componente 2 – Investimenti  1.1,  1.2  e  1.3 del  Piano Nazionale di  Ripresa  e
Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per l’implementazione di: a) Investimento 1.1 - Sostegno
alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione  dell'istituzionalizzazione  degli  anziani  non  autosufficienti;  b)
Investimento  1.2  -  Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità;  c)  Investimento  1.3  -  Housing
temporaneo e stazioni di posta;
-  con decreto direttoriale n.  5/2022 la  Direzione Generale per la  Lotta alla  Povertà e Programmazione
sociale ha adottato l’Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli
Ambiti  Sociali  Territoriali  da  finanziare  nell’ambito del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),
Missione  5  “Inclusione  e  coesione”,  Componente  2  "Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo
settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno
alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione  dell’istituzionalizzazione  degli  anziani  non  autosufficienti,
Investimento  1.2  -  Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità,  Investimento  1.3  -  Housing
temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu;
- con deliberazione n. 7/2022 l’Assemblea dei Soci ha preso atto della presentazione in forma singola delle
domande di ammissione al finanziamento per i progetti per le linee di investimento 1.1.1, 1.1.3, 1.2, 1.3.1 e
1.3.2 e  in  forma congiunta con la  Società della  Salute  Empolese,  Valdarno,  Valdelsa delle  domande di
ammissione al finanziamento per i progetti per le linee di investimento 1.1.2 (indicando la Società della
Salute Empolese, Valdarno, Valdelsa quale capofila) e 1.1.4 (indicando la Società della Salute Fiorentina
Nord Ovest quale capofila);
- il decreto direttoriale n. 98/2022, così come modificato con il decreto direttoriale n. 117/2022, nonché il
decreto direttoriale n. 320/2022, con cui la Direzione Generale Lotta alla Povertà e Programmazione sociale
ha approvato gli  allegati elenchi degli  Ambiti  Sociali  Territoriali  ammessi  al finanziamento nazionale,  ivi



inclusa la Società della Salute;

Evidenziata la proposta progettuale presentata sull'applicativo predisposto dalla Direzione Generale Lotta
alla Povertà e Programmazione sociale da parte della Società della Salute in qualità di soggetto attuatore e
relativa all'investimento 1.3 - Housing First e stazioni di posta Sub-investimento 1.3.1 - Housing first, la
quale è stata valutata e ammessa al finanziamento per complessivi € 560.000,00;

Visto:
- la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 13/2023 avente ad oggetto “AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA 
DELLE CONVENZIONI CON IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI PER I SUB-INVESTIMENTO
1.3.1 E 1.3.2 DELLA MISSIONE 5 DEL PNRR”;
- l'Accordo ai sensi dell'art. 5, comma 6, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., (ora art. 7 comma 4
decreto legislativo n. 36/2023) per la realizzazione della sottocomponente 1 "servizi  sociali,  disabilità e
marginalità  sociale"  del  piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  che  prevede  progettualità  per
l'implementazione di: investimento 1.3 - housing first e stazioni di posta sub-investimento 1.3.1 - housing
first CUP: I74H22000150006 tra l'Amministrazione centrale titolare degli interventi - Unità di Missione per
l'attuazione degli interventi PNRR presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, tra la Direzione
Generale Lotta alla Povertà e Programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali e la
Società della Salute;

Dato atto che:
- in data 07 agosto 2024 la  Società della  Salute ha trasmesso alla  Direzione Generale per la  Lotta alla
Povertà e per la Programmazione Sociale la “Richiesta/Comunicazione di Modifiche/Variazioni” (Prot. 5628
del 07/08/2024) ed ha modificato l’immobile dedicato alla realizzazione delle attività progettuali rispetto a
quanto previsto nel progetto approvato e convenzionato;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Campi Bisenzio n. 188 del 06/08/2024 avente
ad oggetto l’Approvazione dell'Accordo, ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, tra la Società della
Salute ed il Comune di Campi Bisenzio, per la ristrutturazione dell'immobile di proprietà comunale sito in
Piazza Matteotti n. 17 per adeguarlo a spazio per la realizzazione del progetto;

Considerato che la Società della Salute non ha al proprio interno la struttura tecnica per poter procedere in
autonomia alla progettazione e ristrutturazione dell'immobile di proprietà comunale sopra identificato per
adeguarlo alla realizzazione del progetto indicato in oggetto;

Ritenuto che nel caso di specie ricorrano i presupposti per attivare un accordo di collaborazione tra Enti
Pubblici ai sensi dell’art. 7, comma 4 del decreto legislativo n. 36/2023, in quanto species del principio
generale degli accordi tra pubbliche amministrazioni previsto all’art. 15 della L. 241/1990, nel rispetto delle
vigenti normative e della giurisprudenza consolidata, al fine di disciplinare lo svolgimento delle attività di
interesse comune in funzione della realizzazione dell'intervento in parola, per il perseguimento dei reciproci
fini istituzionali;

Visto l'allegato schema di accordo tra la Società della Salute, qualificato come "soggetto attuatore" e il
Comune di Campi Bisenzio come "soggetto realizzatore", per la realizzazione della Missione 5, Componente
2,  Sottocomponente 1  "servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale"  del  piano nazionale  di  ripresa  e
resilienza (PNRR) che prevede progettualità per l'implementazione di: investimento 1.3 - housing first e
stazioni di posta sub-investimento 1.3.1 - housing first CUP: I74H22000150006", limitatamente alle attività
di progettazione e ristrutturazione dell'immobile di proprietà comunale sito in Piazza Matteotti n. 17 per
adeguarlo alla realizzazione del progetto;

Dato  atto che  tale  accordo disciplina  la  ripartizione  delle  responsabilità  e  degli  obblighi  connessi  alla
programmazione, selezione, gestione, controllo rendicontazione e monitoraggio, in adempimento a quanto
prescritto  dalla  normativa  comunitaria  di  riferimento  e  al  decreto-legge  n.  77/2021,  convertito  con
modificazioni dalla legge di conversione n. 108/2021, e nel rispetto del Sistema di gestione e controllo del
PNRR;

Ritenuto di  procedere  all'approvazione  dell'Accordo  in  parola,  ravvisando  l'interesse  pubblico
all'attivazione di tale forma di collaborazione per la realizzazione dell'intervento finanziato dal PNRR di cui
alla Misura indicata in oggetto;



DELIBERA

1. di  approvare,  per  i  motivi  riportati  in  premessa-narrativa,  l'Accordo tra  la  Società  della  Salute,
qualificato come "soggetto attuatore" e il Comune di Campi Bisenzio come "soggetto realizzatore",
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per la ristrutturazione dell'immobile
di proprietà comunale sito in Piazza Matteotti n. 17, per adeguarlo alla realizzazione del progetto
indicato in oggetto, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto (All. “A”);

2. di  autorizzare  il  Presidente  Camilla Sanquerin  a  firmare  la  Convenzione  e  tutti  i  documenti
correlati, inclusi eventuali emendamenti formali;

3. di trasmettere copia del presente atto al Comune di Campi Bisenzio.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO

Dott.ssa Gabriella Messina


